Moraliter, quisque alios in alio superat.

Moraliter, hic discat quisque aestimare Dei in se amorem et beneficentiam, qua multis aliis prelatus est, v. g. si religiosus est, prelatus est secularibus: si sacerdos, laicis: si doctus, indoctis: si fidelis, infidelibus, etc., adeoque si quisque suas naturae et gratiae dotes consideret, inveniet se peculiari et propriis aliquas a Deo accepisse, quibus aliis superat; sicut vicissim in nonnullis ab aliis superatur; ut hinc ansam habeat humilitatis, inde laudis et gratiarum actionis. Vide dicta Exod. cap. xxv, 4. Sic in quolibet sancto suo modo verum est illud Abrahæ eloquium: « Non est inventus similis illi in gloria, qui conservavit legem Exceisi, » Ecdi. XLIV, 20. Et illud S. Pauli: « Unusquisque proprium donum habet a Deo, alius quidem sic, alius vero sic, » I Cor. vii, 7.

ET POSUI MONTES EIUS IN SOLITUDINEM. — « Ejus, » scilicet Seir, ut quidam codices cum Ruperto legunt, hoc est Idumæa: hæc enim sita est in montibus, sicut Tyrolus et Helvetia in Alpibus. Probat se odio habuisse et habere Esau, id est Idumæos, ex eo quod eorum regionem vastavit per Nabuchodonosorem, adeo ut civibus in Babylonem abductis, nec inde reductis, ferarum facta sit lustrum et draconum cubile. Ita Lyranus, Vatablus, Ribera et alii. Nabuchodonosor enim post exilium Jerusalem invasit et excidit Idumæam, ut dixi in Abdia.

4. DESTRUCTI SUMUS. — Hebraice רשנו russenam, id est depauperati sumus, et ad extremam inopiam redacti: ita Chaldaeus, Pagninus, Vatablus et Arias; scilicet per vastationem agrorum et urbium, quod Noster clare vertit, « destructi sumus; » Septuaginta, subversa est Idumæa.

SED REVERTENTES EDIFICABIMUS QUE DESTRUCTA SUNT. — Hebraice חרבות charobot, id est que desolata et deserta sunt; sicut videmus Judæos, quorum annuli sumus, e Babylone in patriam reversos, suas domos et urbes reedificasse sub Cyro, Dario et Artaxerxe (1).

HÆC DICIT DOMINUS: ISRY EDIFICABUNT, ET EGO DESTRUAM. — Ecce odium Esau, et dilectionem Jacob, q. d. Vos, o Judæi, reedificastis Jerusalem et templum, eoque fabricam vestram protexi et promovi: volent vos emulari Idumæi, et urbes suas pari modo restaurare; at ego eis ob-

(1) Quæ vastatio quo tempore et a quo facta sit quaerentibus Rosenmuller, et Hesselbergus et alii, armis Nebuchadnezzaris respondet. Sed e contra Maurer: Hanc profecto probabile est, vastasse Chaldaeos terram eorum, qui in expugnandis Hierosolymis ipsorum socii fuerunt. Itaque cum alia vastatio Idumæe ex historia non patet, Hitzigius factum prorsus ignotum respici putat. Nos vastationem intelligentiam putamus factam ab his populis, adversus quos quinto post expugnatam Hierosolymam anno Chaldaei bellum gesserunt, a vicinis, inquam, Ægyptiorum, Ammonitarum, Moabitaram populis (Joseph. Archæol. lib. X, cap. ix.): nam qui Chaldaeorum hostes fuere, fuerunt etiam Idumæorum. Istos igitur populos Idumæarum in regione irruptiones fecisse putamus.

sistam, ac fabricas eorum impediam et destruiam. « Nisi ergo Dominus edificaverit domum, in vanum laboraverunt qui edificant eam. Nisi Dominus custodierit civitatem, frustra vigilat qui custodit eam, » Psal. CXXVI, 1.

ET VOCABUNTUR TERMINI IMPIETATIS. — q. d. Idumæa vocabitur terra inops et maledicta, terra ob impietatem desolata; terra que impietatis uti habuit culpam, ita et sustinet poenam, adeo ut omnes transeuntes eam exsillent et subsannent, dicentes: Quam scelerata fuit hæc terra, quam Deus ita desolavit, et quasi Sodomam e caelo sideravit. Alludit vox רשנו rissa, id est impietatis, ad רשן rissas, id est depauperatus est, q. d. Idumæa fuit populus rissa, id est impietatis; ideo rissas, id est depauperatus et desolatus est. Inde enim רשן riss vel rus est pauper; perinde ac si latine dicas: Idumæus fuit Cyrus, fuit diros; fiat ergo riss: fuit Cyro si non ditior, certe dirior et impientior; fiat ergo Iro pauperior. Sicut Cyrus, casus a Tomyrri regina Scythiæ, factus est Irus, cum caput ejus culeo pleno sanguinis inclusum ab ea subsannante audivit: « Cyre, bibe sanguinem quem tantopere stilisti. »

ET POPULUS CUI IRATUS EST DOMINUS USQUE IN ÆTERNUM. — Est metonymia: sub causa enim intelligit effectum, puta subira vindictam exira manantem, q. d. Idumæi sunt populus, cui Dei ira et vindicta in æternum incumbent: quia eos æterna vastitate, excidio et desolatione puniet.

Quæres, quomodo hoc sit verum? Nam ut Judæi, ita et Idumæi excidio Chaldaeorum fuerunt superstitēs. Idumæos enim post hæc tempora subegit Simon Machabeus, ejusque filius Hyrcanus, teste Josepho lib. XIII Antiquit. cap. XVI et XVII, imo Idumæi interfuerunt bello Judaico sub Tito, teste Josepho lib. VI Belli, cap. VII. Respondeo: id verum est, primo, quia captivitas eorum nunquam fuit publico decreto revocata, nec generali reddito soluta; quia ipsi turmalim omnes fuere abducti in Babylonem, sed turmalim ex ea non fuere reducti, ut fuere reducti Judæi per edictum Cyri, I Esdræ, I, 1. Manserunt tamen in Idumæa et vicinis locis aliquæ eorum reliquie, que sensim succreverunt seque propagarunt, additis etiam colonis aliarum gentium, quæ in Idumæam utpote derelictam et quilibet patientem, transmigrarunt: quo factum est, ut inæolæ non essent puri Idumæi, sed mixta et quasi nova gens. Vide dicta Jerem. XLIX, 13. Secundo, hæc Idumæorum reliquie subactæ sunt ab Hyrcano, ut jam dixi, qui eos coegit ad circumcisionem et judaismum, adeoque ex Idumæis fecit Judæos. Tunc ergo Idumæa gens et superstilio excesa fuit, tumque impletum hoc Malachiæ oraculum: « Vocabuntur populus cui Dominus iratus est in æternum » quia in æternum sustulit eorum rempublicam et Synagogam infidelem, eamque transmutavit et construlit in Synagogam et rempublicam Judeorum, fecitque ut Judæis essent subditi, tam in civi-

Idumæi an plebem prorsus?

Tropologicè, quia Job et Esau non ut puer nam virtutem et vilium.

libus, quam in sacris. Quocirca cum Titus oppugnaret Judæos, in eorum auxilium venere viginti millia Idumæorum, ut pro Judæis quasi fratribus, imo patribus, heris et dominis suis dimicerent. Denique post bellum Judæicum sensim Idumæi ita extincti sunt, ut ne quidem nomen eorum superstet, uti superest gens, licet vaga, nomen et distinctio Judæorum: ubique enim Judæi ab indigenis distinguuntur et secerantur. Perperam Judæi per Idumæos accipiunt Romanos, uti dixi in Abdia.

Tropologicè Remigius: « Esau et Jacob, inquit, fratres, de una stirpe generati, virtutum atque virtutum figuram præferunt: quæ duo licet sint contraria, ex uno cordis fonte procedunt. Nam quia liberi sumus arbitrii, pro nostra voluntate aut ad vitia deflectimus, aut ad virtutes. Primo-genitus est Esau: quia priora sunt vitia per infantiam, adolescentiam et juventutem: post nascitur Jacob, qui supplantator interpretatur; quia errores fragilioris ætatis ætas firmior succedens corrigat et supplantat. Unde bene major frater, hispidi et agrestis venator, et sylvis assuetus dicitur fuisse; minor lenis et simplex, habitasse domi perhibetur. Itaque sub nomine Esau Deus vitia odio habere asserit, non naturam quam bonam fecit: ut propterea fines ejus ponit in solitudinem, ut omne malum exstirpet, et vitia non succrescant. Quod si impudens malitia ea que sunt destructa rursus edificare conetur, Dominus iterum destructurum se proficitur. Quod facit duobus modis, sive dum corriguntur peccatores, sive cum pertinaciter peccantes justa ultione damnantur. »

Hæc accedit Georgius Venetus, tom. II De oraculis Prophet. sect. VII, num. 313, ubi quaerit cur Esau vocetur Seir, ac respondet: quia Seir significat turbinem, horrorem, pavorem, hircum, pilosum, faunum (Seirim enim sunt Satyri), demonem, que omnia recte conveniunt improbis, viventibus secundum carnem et sanguinem, quorum finis est interitus, et stipendium mors (ut ait Apostolus) ac gehenna. Horum ergo sors est damnatio, formidolosa, horrore, dolore et angustia plena. Hinc Christus venit ut hominem animalem de Seir erueret, et duceret in Jerusalem, id est in visionem pacis. Itaque Seir et Edom sunt impij, et presertim damnati in inferno. De his enim verissime dicitur: « Et vocabuntur termini impietatis, et populus cui iratus est Dominus usque in æternum. » Damnati enim sunt folles et fomenta gehennæ, quorum capiti jugiter incoubit ardens Dei ira et indignatio, eaque efficaæ et ignita, vomens flammaram incendia, quibus eos cremabit in æternum. Væ, væ, væ sceleri et malis! Deus hæc maledictionem a cervicibus nostris avertat.